
PÁGINA 50 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22132 26.10.2023 - QUINTA-FEIRA

POLÍCIA CIENTÍFICA- PCI – EXTRATO DE TERMO ADITIVO
14º Termo aditivo ao Contrato nº 136/ssp/2012� origem: dl nº 
131/ssp/2012� objeto do contrato: locação de imóvel para insta-
lação do Núcleo Regional de Polícia Científica em Joaçaba - NR-
JÇb� objeto do aditivo: acréscimo de prazo de vigência do con-
trato, até o dia 31 de dezembro de 2024, acréscimo de cláusula 
de supressão do reajuste para 2023 e de alteração da fiscalização 
do contrato, permanecendo as demais cláusulas em vigor� Valor 
mensal do contrato: r$ 8�160,07 (oito mil, cento e sessenta reais 
e sete centavos)� Unidade orçamentária: 16099� natureza da 
despesa: 33�90�39�10� subação: 15019� Fonte: 1�753�111�098� 
Locatário: Fundo de Melhoria da Perícia Oficial – FUMPOF. Loca-
dor: aCd Empreendimentos e participações ltda, representado 
por pelizzaro imóveis ltda� SGPe PCI 11162/2023. 2023AS14253.

Cod� Mat�: 947089

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA - PCI/SC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO À AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 
3333/2023/PCI� Origem: ata de registro de preços nº 101/2022/
pCi� Objeto da Autorização de Fornecimento: aquisição de 
carros pantográficos para a Polícia Científica de Santa Catarina. 
Objeto do Termo Aditivo: prorrogação do prazo de entrega da  
autorização  de Fornecimento   333/2023/pCi,   para até 24/11/2023� 
Fundamentação: de acordo com as disposições do artigo  57,  §  
1º,  ii,  lei nº 8�666 de 21 de junho de 1993� Contratante: polícia 
Científica/Fundo para Melhoria da Perícia Oficial - Signatário: sr� 
rafael Gazola� Contratada: solab CiEnTiFiCa  EQUipaMEnTos  
para  laboraTórios lTda� Signatário: lUiZ robErTo 
ManaCEro� Data de assinatura do Termo Aditivo: 25/10/2023� 
Processo SGP-e pCi 11838/2023� Aprovação GGG: 2023as010870�

Cod� Mat�: 947177

AUTARQUIAS ESTADUAIS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - EXTRATO DE 
TERMO ADITIVO
3º Termo aditivo ao Contrato nº 020/dETran/2020� objeto do 
contrato: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva contínua e corretiva dos elevadores, para o detran/sC� 
objeto do aditivo: prorrogação de prazo de vigência até o dia 
31/12/2024� Unidade orçamentária: 16020� natureza da despesa: 
33�90�39�17� subação: 15284� Fonte: 1�7�53�111�035� Valor Esti-
mado Máximo: r$ 10�956,00� Empresa: ElEVaCon ElEVadorEs 
ConsErVaÇÃo E ManUTEnÇÃo lTda� SGPe DETRAN 
00068131/2023.

Cod� Mat�: 947158

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ES-
TADO DE SANTA CATARINA – FAPESC
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Autorização Fornecimento: 2023aF000003� Código Sigef:  
2022CT006427� Origem: arp pE sEa nº 0200/2022-a� Contra-
tante: FapEsC� Contratada: Js disTribUidora lTda� Repre-
sentante legal: João paulo de oliveira. Objeto: aquisição água 
mineral (bombona de 20 litros) para a FapEsC� Valor: r$ 207,00� 
SGPe FAPESC 2944/2022. Local e data da assinatura: Floria-
nópolis, 25/10/2023�
Guilherme schwinden Gehrke - diretor de administração e Finan-
ças da FapEsC

Cod� Mat�: 947134

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ES-
TADO DE SANTA CATARINA – FAPESC
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Autorização Fornecimento: 2023aF000002� Código Sigef:  
2022CT006427� Origem: arp pE sEa nº 0200/2022-a� Contra-
tante: FapEsC� Contratada: Js disTribUidora lTda� Repre-
sentante legal: João paulo de oliveira. Objeto: aquisição água 
mineral (bombona de 20 litros) para a FapEsC� Valor: r$ 207,00� 
SGPe FAPESC 2944/2022. Local e data da assinatura: Floria-
nópolis,26/06/2023�
Guilherme schwinden Gehrke - diretor de administração e Finan-
ças da FapEsC

Cod� Mat�: 947131

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ES-
TADO DE SANTA CATARINA – FAPESC
EXTRATO DE CONTRATO
Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 002/2021� Origem: pE 
nº 004/2021� Contratante: FapEsC� Contratada: alGar solU-
ÇÕEs EM TiC s/a (incorporada pela VoGEl solUÇÕEs EM 
TElECoMUniCaÇÕEs E inForMÁTiCa s�a)� Objeto: alteração 
subjetiva do contrato nº 002/2021 e dos aditivos dele decorrentes 
até então celebrados, em razão da incorporação da empresa 
alGar solUÇÕEs EM TiC s/a pela empresa VoGEl solUÇÕEs 
EM TElECoMUniCaÇÕEs E inForMÁTiCa s�a, conforme ata 
da assembleia Geral Extraordinária realizada em 31 dezembro de 
2022, passando a empresa incorporadora a suceder todos os di-
reitos e obrigações contratuais existentes� Local e data da assi-
natura: Florianópolis, 12/05/2023� SGPe 872/2021. Signatários: 
Fábio Wagner pinto, pela FapEsC e augusto Marcos nascimento 
saloman e iuri araújo de Mendonça, pela contratada�

Cod� Mat�: 947138

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC/CESMO
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 980/2023. Ob-
jeto: pagamento de pro-labore para membro externo convidado 
para ministrar curso sobre Gestão de Carreira aos alunos do 
CEsMo/UdEsC que será realizado no dia 27/11/2023� Valor: r$ 
900,00� Fornecedor: GEnEia lUCas dos sanTos�  Funda-
mentação: art� 25, da lei 8�666/93� SGPE UDESC nº 44274/2023. 
Caçador, 10. Mayco Morais Nunes – Diretor Geral do CESMO.

Cod� Mat�: 947157

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA – UDESC - PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO Referência: 
PE nº 828/2023� objeto: ConTraTaÇÃo dE EMprEsa EspE-
CialiZada EM iMprEssos GrÁFiCos (diploMas, padro-
niZados E liVros – dEMandas 1º sEMEsTrE) – Toda a 
UdEsC. Contrato nº 1200/2023. Partes: UdEsC e ALFA PRINT 
SUBLIMAÇÃO EDITORA E GRÁFICA LTDA ME� Do Valor: Fica 
aditivado o valor de R$ 1.795,80, representando 13,82% do item 
31 e 6,50% do total do contrato. O valor global do contrato ficou 
em R$ 63.654,80. Assinado em: 24/10/2023. Florianópolis 26 de 
outubro de 2023� 
Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod� Mat�: 947227

ECONOMIAS MISTAS
CIASC - EXTRATO DO CONTRATO Nº 262/2023. Contratada: 
inTEGrasUl TECnoloGia da inForMaÇÃo E CoMUniCaÇÃo 
lTda� CNPJ: 07�196�724/0001-00� Origem: CiasC 0547/2023 - 
Objeto: Fornecimento e instalação do sistema de espelhamento 
óptico� Valor Total:  r$730�550,00� Vigência: por 12 meses a 
partir de 01 de novembro de 2023� Data: Florianópolis, 26 de 
outubro 2023� Signatário: Vanio rodrigues - Vice-presidente de 
Tecnologia do CiasC�

Cod� Mat�: 947229

CIASC - EXTRATO DO CONTRATO Nº 259/2023. Contratada: 
pÁTria sEGUranÇa lTda - CNPJ: 09�813�930/0001-39 - 
Origem: CiasC 0880/2023 - Objeto: prestação de serviços de 
Vigilância patrimonial e ostensiva, por intermédio de postos de 
trabalho de vigilância armada, a serem prestados no prédio–sede 
do CiasC� Valor Total:  r$818�399,88� Vigência: por 12 meses 
a partir de 28 de novembro de 2023� Data: Florianópolis, 26 de 
outubro 2023� Signatário: diego ricardo Holler - Vice-presidente 
administrativo e Financeiro do CiasC�

Cod� Mat�: 947233

CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 020/2023 – CONTRATO 850/2018.  
Contratada: lidEranÇa liMpEZa E ConsErVaÇÃo lTda� 
CNPJ 00�482�840/0001-38. Origem: CiasC 088/2018� Objeto do 
Contrato: prestação de serviços de Manutenção, Conservação 
e limpeza predial� - Aditivo 020/2023: prorrogar o prazo de 
vigência do contrato ora aditado em 60 (sessenta dias, a partir 
de 01 de novembro de 2023� Data: Florianópolis, 26 de outubro 
de 2023� Signatário: diego ricardo Holler – Vice-presidente 
administrativo e Financeiro do CiasC�

Cod� Mat�: 947232

CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 002/2023 – CONTRATO 
165/2022 – Contratada: pUlsEs sErViÇos diGiTais s�a. 
CNPJ 09�570�403/0001-40. Origem: CiasC 968/2022� Objeto do 
Contrato: 400  (quatrocentas)  licenças  de  uso de software para 
apoio à gestão do clima organizacional e engajamento�  Aditivo 
002/2023: reajustar o valor contratual, de acordo com a varia-
ção do ipCa de julho de 2022 a junho 2023, que é de 3,1615%, 
passando o valor mensal do contrato para r$1�775,85, a partir de 
25 de julho de 2023� data: Florianópolis, 26 de outubro de 2023� 
Signatário: diego ricardo Holler – Vice-presidente administrativo 
e Financeiro do CiasC�

Cod� Mat�: 947235

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRA-
TO Nº 067/2023. dispensa de licitação nº 023/2023� processo 
piMb n° 3274/2023� Contratante: sCpar porto de imbituba s�a� 
Contratada: Klint distribuidora de Fios e Cabos lTda, CnpJ: 
02.195.445/0009-57. Objeto: Aquisição de cabo de fibra óptica. 
Valor total do Contrato: R$ 29.560,00 (vinte e nove mil qui-
nhentos e sessenta reais). prazo de vigência: 06 (seis) meses� 
signatários: luís antônio braga Martins e José João Tavares, pela 
Contratante, e reinlado Gavioli Júnior, pela Contratada� imbituba, 
24 de outubro de 2023�

Cod� Mat�: 947121

O DIÁRIO OFICIAL ESTÁ MAIS PERTO DE VOCÊ
Acesse o Diário Oficial do Estado: portal.doe.sea.sc.gov.br

maiara.morais
Realce


